
 

COMUNE DI RIOLUNATO  
 

PROVINCIA DI MODENA 
 

* * * 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 30 DEL 29.12.2012   
 

PROT. N.___________ 
 

 
OGGETTO: Convenzione tra la Comunità Montana del Frignano ed i Comuni di Fanano, Fiumalbo, 

Lama Mocogno, Pavullo nel Frignano, Pievepelago, Polinago, Riolunato e 
Serramazzoni per la gestione in forma associata delle funzioni di polizia 
amministrativa locale e del servizio di polizia municipale tramite il Corpo 
Intercomunale Unico del Frignano – Rinnovo.  

 
 

L’anno duemiladodici, addì ventinove del mese di Dicembre alle ore 9:30 nella sala delle 
adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti del Consiglio Comunale. 
 
 
All’appello risultano: 
 
CARGIOLI GIANCARLO  SINDACO   PRESENTE 
FIORENZA DAVIDE   CONSIGLIERE  PRESENTE 
CONTRI GABRIELE   CONSIGLIERE  PRESENTE 
MANFREDINI ORIANA  CONSIGLIERE  PRESENTE 
ROCCHI MARCO   CONSIGLIERE  ASSENTE 
PIACENTINI ALBERTO  CONSIGLIERE  PRESENTE 
FRULLANI RAFFAELE  CONSIGLIERE  ASSENTE 
BONUCCHI SERGIO   CONSIGLIERE  PRESENTE 
SCARUFFI OSVALDO  CONSIGLIERE  PRESENTE 
FRAULINI ELIA   CONSIGLIERE  ASSENTE 
GESTRI ANGELO   CONSIGLIERE  ASSENTE 
POLLASTRI RENZO   CONSIGLIERE   ASSENTE 
BIONDI ROBERTO   CONSIGLIERE  ASSENTE 
 
PRESENTI N.    7        ASSENTI N.    6 
 
 
    Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. Giovanelli Giampaolo il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
   Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Cargioli Giancarlo, Sindaco, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



Verbale n° 30 del 29.12.2012 
Oggetto: Convenzione tra la Comunità Montana del Frignano ed i Comuni di Fanano, Fiumalbo, 

Lama Mocogno, Pavullo nel Frignano, Pievepelago, Polinago, Riolunato e Serramazzoni 
per la gestione in forma associata delle funzioni di polizia amministrativa locale e del 
servizio di polizia municipale tramite il Corpo Intercomunale Unico del Frignano – 
Rinnovo. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
- Vista la L.R. 04/12/2003 n. 24 recante "Disciplina della polizia amministrativa locale e 

promozione di un sistema integrato di sicurezza" e, in particolare: 
- il capo III^, che disciplina l'esercizio delle funzioni in materia di polizia amministrativa 

locale nella Regione Emilia - Romagna, in conformità a quanto previsto dall'art. 117 comma 
2, lettera h) della Costituzione; 

- l'art. 14, comma 1, secondo il quale la Regione promuove e sostiene la costituzione di corpi 
di polizia locale, anche a carattere intercomunale, operanti secondo comuni standard minimi 
di servizio, al fine di dotare tutto il territorio regionale di qualificati servizi di polizia 
municipale e provinciale; 

- Dato atto che la Giunta Regionale, in ottemperanza a quanto stabilito dall'art. 14 - comma 7 
della citata L.R. 24/2003, ha provveduto a definire gli standard essenziali e gli standard 
raccomandati di servizio delle strutture di polizia locale individuate con deliberazione n. 1179 
del 21/06/2004 e dalla quale risultano in particolare anche gli standard dei corpi a carattere 
intercomunale; 

- Considerato che in data 30.12.2008 è stata sottoscritta apposita convenzione, ai sensi dell'art. 
30 del D. Lgs. n. 267/2000, tra la Comunità Montana del Frignano e i Comuni di Fanano, 
Fiumalbo, Lama Mocogno, Montecreto, Pavullo nel Frignano, Pievepelago, Polinago, 
Riolunato, Serramazzoni e Sestola per la gestione in forma associata delle funzioni di Polizia 
amministrativa locale e del Servizio di Polizia Municipale, attraverso la costituzione del Corpo 
Intercomunale Unico del Frignano;  

- Considerato che successivamente alla costituzione del Corpo Unico Intercomunale i Comuni di 
Sestola e Montecreto hanno comunicato l’intenzione di recedere dalla convenzione; 

- Preso atto che: 
- i rimanenti Comuni hanno trasferito il personale dei Servizi Polizia Municipale alla 

Comunità Montana del Frignano a decorrere dal 1 novembre 2011; 
- la convenzione sottoscritta scade il 31.12.2012; 
- i Comuni di  Fanano, Fiumalbo, Lama Mocogno, Pavullo nel Frignano, Pievepelago, 

Polinago, Riolunato e  Serramazzoni hanno manifestato l’intenzione di rinnovare l’accordo 
convenzionale condividendone gli obiettivi e le finalità per anni cinque dal 1.1.2013; 

- Preso altresì atto che: 
- l’art. 14 del D.L. 31 maggio 2010, n. 78, convertito con modificazioni nella legge 30 luglio 

2010 n. 122, commi da 27 a 31 quater, dispone l’obbligo per i Comuni con popolazione 
inferiore a 3.000 abitanti, che appartengono a Comunità Montane di esercitare in forma 
associata, tramite Unioni o convenzioni, almeno tre funzioni fondamentali  previste per i 
Comuni dall'articolo  117, secondo comma,  della Costituzione entro il 1 gennaio 2013; 

- le Regioni, nelle materie   di  cui  all'articolo  117,  commi terzo e quarto, della Costituzione, 
debbono individuare,  previa  concertazione con i Comuni interessati nell'ambito del  
Consiglio  delle  autonomie locali, la dimensione  territoriale  ottimale  e  omogenea  per  
area geografica per lo svolgimento, in forma  obbligatoriamente  associata da parte dei 
Comuni delle funzioni fondamentali di cui al  comma  28 del D.L. 78 citato, secondo i 
principi di efficacia, economicità,  di  efficienza  e  di riduzione delle spese entro il 1 
gennaio 2014; 



- Visti , a tal fine: 
- lo schema di convenzione per la gestione in forma associata delle funzioni di polizia 

amministrativa locale e del servizio di polizia municipale, nel testo  allegato A)  al presente 
atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

- il documento esplicativo dell’assetto organizzativo e gestionale del Corpo Unico 
Intercomunale, allegato B)  al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;   

- Dato atto che tale schema di convenzione è stato presentato, unitamente al progetto 
organizzativo relativo alla costituzione del Corpo Unico, nella Conferenza dei Sindaci tenutasi 
presso la Comunità Montana il 17 dicembre 2012; 

- Acquisiti sul presente atto, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000, i pareri 
favorevole sia della Responsabile del Settore Amministrativo Claudia Contri in ordine alla 
regolarità tecnica, sia della Responsabile del Settore Finanziario Costantina Contri in ordine alla 
regolarità contabile; 

- Udita la relazione illustrativa del Sindaco; 
- Con il voto favorevole ed unanime espresso a scrutinio palese per alzata di mano dai 7 (sette) 

Consiglieri presenti e votanti; 
 

DELIBERA 
 
1) DI APPROVARE , per le ragioni esposte in premessa, il rinnovo della convenzione da 

stipularsi ai sensi dell'art. 30 del D. Lgs. n. 267/2000 tra la Comunità Montana del Frignano e i 
Comuni di Fanano, Fiumalbo, Lama Mocogno, Pavullo nel Frignano, Pievepelago, Polinago, 
Riolunato e Serramazzoni  per la gestione in forma associata delle funzioni di polizia 
amministrativa locale e del Servizio di Polizia Municipale tramite il Corpo intercomunale unico 
del Frignano, per un periodo di anni cinque dal 1 gennaio 2013, come da  testo allegato A) che 
forma parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo; 

2) DI APPROVARE , inoltre, l’assetto organizzativo del Corpo Unico Intercomunale, come 
meglio esplicitato nel documento allegato B) che pure forma parte integrante e sostanziale del 
presente atto deliberativo;  

3) DI DARE ATTO  che alla sottoscrizione della convenzione di cui trattasi in rappresentanza di 
questo Comune interverrà la Sig.ra Claudia Contri nella sua qualità di Responsabile del Settore 
Amministrativo; 

4) DI TRASMETTERE  copia del presente atto deliberativo alla Comunità Montana del Frignano, 
per quanto di competenza; 

5) DI DICHIARARE  la presente deliberazione, con il voto favorevole ed unanime espresso a 
scrutinio palese per alzata di mano dai sette Consiglieri presenti e votanti, immediatamente 
eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134 - comma 4 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
stante l’urgenza di provvedere per le ragioni specificate in premessa. 

 
======== 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto  confermato  e sottoscritto 
 
IL PRESIDENTE               IL SEGRETARIO COMUNALE 
Cargioli Giancarlo                               Giovanelli dott. Giampaolo 
 
Visto, si esprime parare favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione 
 
Lì,_24/12/2012__                      Il Responsabile del Settore 
                 F.to Claudia Costantina 
           
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della presente proposta di deliberazione 
 
Lì,_24/12/2012__                      Il Responsabile del Settore 
                 F.to Contri Costantina 
                
 

C E R T I F I C A T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E  
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata oggi all’Albo Pretorio del Comune per rimanervi 
quindici giorni consecutivi, come prescritto dall’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. n° 267/2000 
 
Addì, lì  __08/01/2013_                                 La Responsabile del Settore Amministrativo 
                  F.to Claudia rag. Contri 
   
 
La presente deliberazione è copia conforme all’originale.      
 
Addì, lì ___08/01/2013__ 
                                                                                             La Responsabile del Settore Amministrativo 
           F.to       Claudia rag. Contri 
 
        
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
 

A T T E S T A  
Che la presente deliberazione: 
 
[ ] è divenuta esecutiva il _____________________, decorsi dieci giorni dalla pubblicazione  
      (art. 134, comma 3, D.Lgs. 267/2000) 
 
[ X ] è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) 
 
Addì, lì_______________ 
 
                                                Il segretario Comunale 
             F.to Giovanelli dott Giampaolo 

 
 
 
 
 
 
 


